<sup>2</sup> Syaikh Aḥmad Farid, *60 Biografi Ulama Salaf* (Jakarta Timur: Pustaka Al-Kautsar, 2006), p.835

<sup>3</sup> Farid, *Biografi 60 Ulama Ahlussunah Yang Paling Berpengaruh Dan Fenomenal Dalam Sejarah Islam.....*,p.937

wafat pada bulan Rajab tahun 777 H/1375 M merupakan ulama besar yang selain dikenal sebagai penulis sajak-sajak keagamaan. Ibunya, Tujjar, merupakan seorang wanita kaya yang aktif dalam kegiatan perniagaan. Ibunya juga wafat pada tahun sebelumnya. Dengan demikian, ia menjadi yatim piatu sejak kecil. Ia mulai belajar Alquran pada usia lima tahun.

---

<sup>9</sup> Abdur Rasyid Salim, *Meraih Jalan Petunjuk Syarah Bulugul Maram* (Bandung: Penerbit Nuansa Aulia, 2007),p.17-18

### C. Biografi Muḥammad Baqīr al-Majlisi

Muḥammad Baqīr al-Majlisi dilahirkan pada tahun 1037 H/1628 M di kota Esfahan. Kelahirannya bertepatan dengan masa akhir kekuasaan Syah Abbas Shafawi Pertama. Ayahnya Muḥammad Taqī Majlisi yang terkenal dengan Majlisi Awwal termasuk tokoh terkemuka, mujtahid ternama dimasanya dan termasuk salah satu dari murid-murid Syaikh Bahai, Mulla ‘Abdullāh Syusyari dan Mirdamad.

Dan Aminah Beigem adalah saudara perempuan Majlisi yang paling terkenal adalah istri Mulla Shaleh Mazandarani dan dia adalah cendekiawan wanita di masanya.<sup>11</sup>

Mengenai jenjang pendidikan Muḥammad Baqīr al-Majlisi tidak ada keterangan yang begitu jelas tentang hal ini. Namun sepertinya dia lebih banyak berada di bawah didikan ayahnya Muḥammad Taqī Majlisi (wafat:1070 H/1660 M). Sebagaimana diketahui bahwa ayahnya adalah murid Syaikh Baha’i, dapat dikatakan bahwa pengaruh pemikiran-pemikiran Syaikh Baha’i tersalurkan kepada Allamah Majlisi melalui ayahnya Muḥammad Taqī Majlisi. Selain itu, Muḥammad Baqīr Majlisi banyak mendengar hadis dari para ulama pada masanya dan dari mereka mendapatkan ijazah untuk meriwayatkan hadis yang mana orang yang paling penting di saat itu diantaranya adalah Mulla Ṣaleh Mazandarani (wafat: 1081 H/1670 M), Mulla Muḥsin Faiḍ Kasyani (wafat: 1091 H/1681 M) dan Syaikh Hur Amili (wafat 1104 H/1690 M). Referensi-referensi 18 orang dari para dosennya telah ia sebutkan.

Muḥammad Baqīr al-Majlisi, banyak memiliki murid dan perkumpulan-perkumpulan majelis ta’lim. sebagian referensi

---

<sup>11</sup> Ismail, “EnsiklopediaOnline Ahlulbait as”, 21 Desember 2017. [http://id.wikishia.net/view/Muḥammad\\_Bagir\\_al-Majlisi](http://id.wikishia.net/view/Muḥammad_Bagir_al-Majlisi) (diakses pada 18 Mei 2018).

menyebutkan bahwa murid-muridnya yang hadir di tempat perkumpulan pengajarannya mencapai seribu orang. Sebagian dari kalangan murid-muridnya telah terdidik menjadi ulama Syi'ah yang terkenal yang mana diantaranya adalah Mirza 'Abdullāh Afandi Iṣfahāni (wafat: 1130 H/1718 M), Sayid Ni'matullah Jazairi (wafat: 1112 H/1700 M), Syaikh 'Abdullāh Baḥrani (Wafat: 1127 H/1715 M), Muḥammad ibn 'Aliy Ardabili (wafat: 1101 H/1690 M), Mir Muḥammad Ḥusain Khatun Abadi (wafat: 1151 H/1738 M) dan Sayid Abul Qāsim Khansari (wafat: 1124 H/1712 M). Akhirnya Muḥammad Baqīr al-Majlisi meninggal dunia di usianya yang ke 73 pada bulan suci Ramadhan malam ke-27, tahun 1110 H, di kota Esfahan. Dan sesuai wasiatnya semasa hidup, ia ingin dikuburkan di serambi Masjid Jami' Esfahan dan di sisi makam ayahnya.